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Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

A I'Associé Unique de la société Certinergy,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par décisions de I'associé unique, nous avons
effectué I'audit des comptes annuels de la société Certinergy relatifs & I'exercice clos le 31 décembre
2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables frangais,
réguliers et sincéres et donnent une image fidéte du résultat des opérations de I'exercice &coulé ainsi
que de la situation financiére et du patrimoine de la société & a fin de cet exercice.

Fondement de I'opinion :

@ Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit seton les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous
estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre

opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie
« Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a I'audit des comptes annuels » du présent

rapport.



H Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des régtles d'indépendance qui nous sont
applicables, sur ta période du 1% janvier 2018 a la date d'émission de notre rapport, et notamment
nous n‘avons pas fourni de services interdits par le Code de déontologie de la profession de
commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du Code de commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous portons a votre connaissance les appréciations suivantes qui,
selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour I'audit des comptes annuels de
I'exercice.

Las appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexta de ('audit des comptes annueis pris dans
leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion
sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

L'annexe aux comptes annuels précise dans la note « 3.2.2 Stocks et en-cours » les modalités
d'évaluation des stocks de marchandises, des encours de biens at des produits finis, relatifs aux
certlificats d'économie d'énergie ; nous avons procédé a I'appréciation de la méthodologie retenue par
votre société at avons vérifié par sondages sa correcte application.

L'annexe aux comptes annuels précise dans les notes « 2. Evénements significatifs de I'exercice »,

« 3.6. Dettes diverses », « 4.5.1. Etat des Dettes » et « 6.9. Résultat exceptionnel » les modalités de
comptabilisation et de détermination du passif gelé ; nous avons procédé 3 I'appréciation de I'approcha
retenue par votre société, sur [a base des éléments disponibles & ce jour, at mis an ceuvre des tests
pour vérifier par sondages I'application de cette méthoda.

Commae détaillé dans Ia note intitulée « 4.6.2 Provisions » de I'annexe aux comptes annuels, votre
société constitue das provisions pour couvrir las risques liés & son activité. Sur la base des éléments
disponibles a ce jour, notre appréciation des provisions s'est fondée sur I'analyse des procassus mis en
place par la direction pour identifiar et évaluer les risques, sur une revue des risques identifiés et des

estimations retenues, et sur un axamen das événements postériaurs venant corroborer ces
estimations.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d‘exercice professionnel applicables en
France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes Iégaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d‘observation a formuler sur ia sincérité et la concordance avec les comptes annuels
des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les autres documents sur la
situation financiére et les comptes annuels adressés a I'associé unigue.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations
relatives aux délais de paiement mentionnées a l'article D. 441-4 du Code de commerce.

Certinergy
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Responsabllites de ia direction et des personnes constituant le gouvernement

d’entreprise refatives aux comptes annuels

il appartient a |a directlon d'établir des comptes annuels présentant une image fidéle conformément
aux régles et principes comptables frangais ainsi que de mettre en place le contrdle interne qu'elle
estime nécessaire a I'établissement de comptes annueis ne comportant pas d'anomalies significatives,
que celies-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I'établissement des comptes annuels, il incombe & la direction d'évaluer la capacité de la
société a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations

nécessaires relatives a la continuité d’exploitation et d’appliquer la convention comptable de continuité
d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrétés par le président.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a I'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir I'assurance
raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies
significatives. L'assurance raisonnable correspond & un niveau élevé d'assurance, sans toutefois
garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de
systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I'on peut raisonnablement
s'attendre a ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions
économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par I'article L. 823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des
comptes ne consiste pas a garantir |a viabilité ou 1a qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en
France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.
En outre :

» il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives,
gue celles-cl proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en ceuvre des procédures
d'audit face a ces risques, et recueille des éléments qu’il estime suffisants et appropriés pour
fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude
est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut
impliquer la colluslon, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le
contournement du contréle interne ;

> il prend connaissance du contrdle interne pertinent pour I'audit afin de définir des procédures
d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur I‘efficacité du
contréle interne ;

» il apprécie le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére raisonnabie
des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant
fournies dans les comptes annuels ;

Certinergy
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» il apprécie le caractére approprié de I'application par la direction de la convention comptable de
continuité d'exploitation et, selon les éiéments collectés, I'existence ou non d'une incertitude
significative liée 3 des événements ou 3 des circonstances susceptibles de mettre en cause ia
capacité de la société a poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments
collectés jusqu'a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou
événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut 3
I'existence d'une Incertitude significative, il attire I'attention des lecteurs de son rapport sur les
informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces
informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, Il formule une certification avec
réserve ou un refus de certifier ;

> il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels
refletent les opérations et événements sous-jacents de maniére a en donner une image fidéle,

Paris et Paris-La Défense, le 27 mars 2019

Les Commissaires aux Comptes

MATHURINS AUDITEURS ASSOCIES ERNST & YOUNG Audit

— a2

Olivier Joly Quentin Séné

@. e
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H Période du 01/0118 au 31/12/18
Bilan Actif Edition du 22/0319
CERTINERGY FILIALE Tenue de compte EURO
" BRUT Am Net (N) Net {(N-1)
RUBRIQUES ortissements| yy212018 | 3111272017
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Frais d'établissement
Frais de développement
Concession, brevets et droits similaires 3452100 3223 801 228 300 286 893
Fonds commercial
Autres immobiliaations incorporelles 106 202
Avances et acomptes sur immobilisstions incorporelles
TOTAL Immobillisstions Incorporellea : 3452100 3 223 801 228 300 393 095
IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Terrains
Constructions
Instsllations techniques, matériel et outillage industriel
Autres immobilisations corporelles 538 868 521 007 17 861 55 035
Immobilisations en cours
Avances et acomptes
TOTAL Immobillisetiona corporelies : 538 868 521 007 17 861 55 035
IMMOBILISATIONS FINANCIERES
Particlpations évaluées par mise en équivalence
Autres perticipations
Créances rattachées a des participations
Autres titres immobilisés
Préts 5000 5000 5000
Autres Immobillsstions financiéras 143 990 143 890 202 831
TOTAL immobillaations financlérea : 146 980 148 890 207 831
ACTIF IMMOBILISE 4 136 958 3744 807 398 161 655 860
STOCKS ET EN-COURS
Matiéres premiéres et approvisionnement
Stocks d'an-cours de production de biens 10 359 335, 10 359 335 3 659 663
Stocks d'en-cours production de services
Stocks produits intarmédiaires et finls 614 782 614 792 4 950 150
Stocks de marchandises 2970
TOTAL stocka at an-cours : 10974118 10 874 11 6612793
CREANCES
Avances, acomptes varsés sur commandes 4757 018 4757 8160 S 403 844
Créances cliants at comptas rattachés 9191744 80 618 8 101 128 5481204
Autras créances 5 408 766 175 840 5233 826 4 488 591
Capital souscrit et appelé, non varsé
TOTAL créances : 19 358 426 296 456 19092 970 15 431 640
DISPONIBILITES ET DIVERS
Valeurs mobiliéres de plscemant
Disponibilités 25 862 313 29 862 313 6 299 611
Charges constatéas d'avance 1250 889 1260 889, 72712
TOTAL disponibilités et divers : 31113 202 3111320 6 372323
ACTIF CIRCULANT 614486 740[ 268 466' 61 180 280 30416 745
Frais d'émission d'emprunts & étaler
Primes remboursement des obligations
Ecarts de conversion actif

© Sage

TOTAL GENERAL

61575 441 31072 706
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Bilan Passif

Période du
Edition du

01/01/18
22/03119

au 31/12/18

CERTINERGY FILIALE Tenue de compte EURO
Net (N) Net (N-1)
RUBRIQUES 31/112/2018 311212017
SITUATION NETTE
Cepital sacisl ou individuel dont versé 500 000 500 000 500 000
Primes d'émission, de fusion, d'sppant, ... 1849908 1 849 906
Ecarts de réévelustion dont écart d'équivalence
Réserve légale 50 000 50 000
Réserves statutsires ou contractuellss
Réserves réglementées
Autres réserves
Report 4 nouveeu (7 009 078) (26 502 745)
Résultat de l'exercice 17 625 091 19 493 666
TOTAL situation riette : 13 015 919 (4809 172)
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT
PROVISIONS REGLEMENTEES
CAPITAUX PROPRES 13015913 (4 809 172)
Produits des émissions de titres participatifs
Avances conditionnées
AUTRES FONDS PROPRES
Provisions pour risques 25 288 4 075 794
Provisions pour cherges
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 25 288 4075794
DETTES FINANCIERES
Emprunts obligatsires convertibles
Autres emprunts obligateires
Emprunts et dettes euprés des éteblissements de crédit
Emprunts et dettes financiéres divers 2250 814 1 003 889
TOTAL dettes financiéres : 2 250 814 1003 889
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS 4 500 000
DETTES DIVERSES
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 23 135 881 15473 455
Dettes fiscales et socisles 687377 2 524 006
Dettes sur immobilisations et comptss rattachés
Autres dettes 11773 788 12 604 735
TOTAL dettes diverses : 41 783 420 30 602 195
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE
DETTES 48 534 234 31 608 084

Ecarts de conversion passif

TOTAL GENERAL 31 072 706

© Sage
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Compte de Résultat (Premlére Partie)

CERTINERGY FILIALE Période du 01/01/18  au 31/12/18
Edition du 22/03119
Tenue de compte EURO
Net (N) Net (N-1)
RUBRIQUES hiseny Export 31122018 311272017
Ventes da marchandises 715683 715 863 1594 681
Production vandua de biens 81017 790 61017 790 32 854 188
Production vendue de services 3867 142 3 867 142 1 800 586
Chiffres d'affairas nets 65 600 796 85 600 796 36 249 457
Production stockéa 2 364 305 278 578
Production immobilisée 27770 106 202
Subventions d'axploitation 387
Raprises sur amortissements et provisions, transfert de charges 6 883 3560 525
Autras produits 60673 11618
PRODUITS D’EXPLOITATION 68 060 624 40 212 350
CHARGES EXTERNES
Achats de marchandises [et droits de douane] 4225116 4 445823
Varistion de stock de marchandises 2970 168 857
Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements 34 340 941 19 444 512
Veriation de stock [maliéres premidres et spprovisionnements)
Autres achats et charges extemes 6910603 8 222 908
TOTAL charges externes : 45478 710 30 282 260
IMPQTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES 547 576 319 356
CHARGES DE PERSONNEL
Salelres et treitements 2 550 082 2 090 899
Charges sociales 1140 829 058 177
TOTAL cherges de personnei : 3 680 881 2947 078
DOTATIONS D'EXPLOITATION
Dotations aux amortissements sur immobilisations 281754 558 838
Dotations aux provisions sur immobilisations
Dotetions aux provisions sur actif circulant 201 456 14 835
Daotations aux provisions pour risques et charges
TOTAL dotations d'exploitation : 483 210 §734713
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION 3502 8 432
CHARQGES D'EXPLOITATION §0 204 990 34130688
RESULTAT D'EXPLOITATION 17 855 634 89091 784

© Sage
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Compte de Résultat (Seconde Partie)

CERTINERGY FILIALE Période du 01/01/18  au 31/12/18
Edition du 22/03119
Tenue de compte EURO
Net (N} Net (N-1)
RUBRIQUES 311122018 3111212017
RESULTAT D'EXPLOITATION 17 856 634 6 061 784
Bénéfice attribué ou perte transférée
Perte supportée ou bénéfice transféré
PRODUITS FINANCIERS
Produits financiers de participation
Produits des autres valeurs mobiliéres et créances de l'actif immobilisé
Autres intéréts et produits assimiiés
Reprises sur provisions et trsnsferts de charges 5789 400
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobiliéres de plecement
5789 400
CHARGES FINANCIERES
Dotations finenciéres aux amortissements et provisions
Intéréts et charges assimilées 2 894 680
Différences négatives de change
Charges nettes sur cessions de veleurs mobiliéres de ptacement
2894 680
RESULTAT FINANCIER 2894 720
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS J 17 868 634 8976 504
PRODUITS EXCEPTIONNELS
Produits exceptionnels sur opérations de gestion 1414933 12649 700
Produits exceptionnels sur opérations en capital 510 14 002
Reprises sur provisions et transferts de chsrges 4051794 335 124
5 487 237 12 988 825
CHARGES EXCEPTIONNELLES
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion 1761016 52 954
Cherges exceptionnelles sur opéretions en cepits| (15 952) 532 363
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions 1288 444 136
1746 351 1029 453
RESULTAT EXCEPTIONNEL 3720 886 11 869 372
Participation des salanés aux résultets de I'entreprise 368 703 164 963
Impdts sur las bénéfices 3582726 1297 247
TOTAL DES PRODUITS 73 527 8é1 59 000 603
TOTAL DES CHARGES 559802 770 39 506 938

BENEFICE OU PERTE 17 625 091

© Sage
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CERTINERGY SAS

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Exercice clos le 31 décembre 2018

Désignation de 1a société : CERTINERGY SAS

Nerg,

GENERATEUR D'ECONOMIES D ENERGIE
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CERTINERGY SAS

Annexe au bilan avant répartition de |'exercice clos le 31/12/2018, dont le total est de 61.575.441 € et
au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice de
17.625.091¢€.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2018 au 31/12/2018.
Les notes ou tableaux ci-aprés font partie intégrante des comptes annuels.

1. Activité

La société CERTINERGY SAS est une société de services en efficacité énergétique s’appuyant sur le
dispositif des Certificats d’Economies d’Energie (ou « CEE »). A ce titre, elle verse des primes
financiéres aux consommateurs qui effectuent des travaux ieur permettant de réaliser des économies
d’énergie, fait certlfier les économies d’énergie auxquelles elle contribue et produit ainsi des CEE.
Ceux-ci ont une valeur marchande, sur un marché de gré a gré, pour les fournisseurs d’'énergie {gaz,
électricité) et de carburants (les « obligés »), qui sont soumis par ies pouvoirs publics & des obligations
d’économies d’énergle, exprimées en kWh cumac d’énergie finale économisée.

CERTINERGY SAS accompagne ies entreprises, administrations ou les professionnels du batiment dans
la réalisation de travaux d’économies d’énergie éligibles aux CEE.

Elle intervient dans le cadre de conventions de partenariat long terme ou d’opérations ponctuelles, en
fonction des besolns de ses partenaires, selon qu‘ils souhaitent ;

- S’agissant des professlonnels de I'efficacité énergétique : développer des offres a I'attention
de leurs clients pour les inciter a maitriser leurs consommations énergétiques, ou encore

- $’agissant des consommateurs d’énergie: réaliser directement des travaux d’efficacité
énergétique sur leur patrimoine.

Conformément a la réglementation applicable, ces conventions doivent étre signées antérieurement
a l'engagement des opérations d'économies d’énergie, pour permettre & CERTINERGY SAS de
demander des CEE pour les économies réalisées.

Dans ce cadre incitatif, une fols 'opération finalisé¢e et I'ensemble des justificatifs collectés et vérifiés,
CERTINERGY SAS obtient directement auprés de I'administration des CEE, puis stocke les CEE ainsi
délivrés sur son compte ouvert au registre national, et les commercialise auprés des divers obligés
souhaitant atteindre leurs quotas de CEE.

2. Evénements significatifs de I'exercice

- Conformément au plan de sauvegarde approuvé par le Tribunal de Commerce de Paris, par
jugement du 28 juin 2016, un réglement a été effectué en juln 2018 correspond 3 la deuxiéme
tranche de 3 % de I'échéancier pour un montant de 372.837 €. Un second régilement a
également été effectué pour 126.816 € correspondant a 1a quote-part correspondante du
passif gelé contesté.
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CERTINERGY SAS

- Au cours de I'exercice, CERTINERGY SAS a été informée par le Commissaire 3 'exécution du
Plan que la proposition de rectification fiscale de 444.136 € lui ayant été notifiée en
décembre 2017 ferait I'objet d'un rejet dans le cadre du Plan de Sauvegarde, ce qui a conduit
a la reprise de provision pour risques.

- A compter du 1* juillet 2018, CERTINERGY SAS occupe des locaux dans le cadre d’un bail
précaire au 36*™ étage de la Tour Montparnasse, a échéance du 31 décembre 2019.

- Le 2 mars 2018, CERTINERGY SAS a conclu un accord transactionnel concernant un litige né
lors de sa procédure de sauvegarde. A ce titre, CERTINERGY SAS a concédé 'abandon de 50%
du stock de CEE (soit 1,11 TWhc) dont elle avait la propriété, mais sur lequel un tiers disposalt
d'un droit de rétention. En contrepartie, ce tiers a renoncé 3 toute réclamation envers
CERTINERGY et s'est désisté de toute instance concernant la reconnaissance d‘'un
quelconque préjudice au titre de Ia résiliation d’un contrat résilié entre les parties fin 2015
dans le cadre de la Procédure de Sauvegarde. En particulier, ce tiers a renoncé a la déclaration
de créance qu'il avait faite, ce qui a3 conduit le Commissaire au Plan 2 restituer les sommes
qui lut avaient été remises a titre de provision par CERTINERGY SAS, pour un montant de
194,880 €.

- Lle 15 juin 2018, CERTINERGY SAS a obtenu la validation de sa déliégation d’économies
d'énergie pour la 4*™ période du dispositif des CEE, portant sur un volume de 1 TWhe.

- Le2$ juin 2018, CERTINERGY SAS a re¢u un avis de vérification fiscale portant sur la période
du 01/01/2016 au 31/12/2017 et en matiére de TVA pour |3 période courant jusqu’au
31/05/2018. A ce jour, ce contrdle n'a pas donné lieu 3 commentaires de la part de
I'administration fiscale.

- Le3décembre 2018, CERTINERGY SAS a conclu un accord transactionnel avec les sociétés du
groupe SAINT GOBAIN, homologué par le Juge Commissaire, ce qui a permis de mettre fin 3
la créance réciamée par ce dernier dans le cadre du Plan de Sauvegarde.

3. Regles et méthodes comptables

Les comptes de F'exercice clos ont été élaborés et présentés en conformité avec les normes comptables
définies par le réglement ANC 2014-03 relatif au Plan Comptable Général et conformément 3 I'avis
CUCNC n° 2006-D du 4 octobre 2006 et du réglement ANC n* 2012-04 du 4 octobre 2012 relatifs au
traitement comptable du dispositif des Certificats d’Economies d’Energie.

La méthode de base retenue pour ['évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode
des coits historiques.

Les principes généraux de prudence, de régularité, de sincérité et d'image fidéle ont été respectés 2
partir des hypothéses de base suivantes :

- continuité d'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d’un exercice 3 I'autre ;
- indépendance des exercices.
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CERTINERGY SAS

3.1 Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n"ont pas été modifiées par rapport a I'exercice
précédent.

3.2. Immobilisations

immobilisotions corporelles et incorporelles

Les immobilisations sont évaluées & leur colt d'acquisition (prix d’achat et frais accessoires : droits de
mutation, honoraires, commissions, frais d'acte, etc.) ou & leur coiit de production.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Logiclels 133ans
- Production informatique immobilisée 3 ans
- Agencements, aménagements et installations 5 a9ans
- Matériel de transport 3ans
- Mobilier et matériel de bureau 335ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d’usage pour les biens non
décomposables 2 iorigine.

Une dépréciation est constatée quand la valeur actuelie d’un actif est inférieure & ia valeur nette
comptabie.

3.2.1. Immobilisations financiéres

Les immobilisations financiéres sont évaluées a leur codt historique.

Elles sont constituées principalement des dépots et cautionnements versés relatifs & I'occupation des
bureaux du 36*™ étage de la Tour Montparnasse 3 PARIS,

3.2.2. Stocks et en-cours

Les stocks de Certificats d’Economie d’Energie sont évalués selon la méthode du colit unitaire moyen
pondéré (CUMP). Les stocks au bilan correspondent aux Certificats d’Economie d’Energie précarités et
classiques.

Les stocks d’encours correspondent a des Certificats d’Economie d’Energie déposés par la société au
cours de la période et en attente de délivrance par le Pdle National des Certificats d’Economie
d’Energie 3 la cléture de la période.

Les stocks de produlits finis correspondent a des Certificats d’Economie d’Energie déposés et délivrés
par le Pdle National des Certificats d’Economie d’Energie 3 fa cléture de la période.
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L'entrée des stocks dans le calcul du CUMP est évaluée au coOt de production, ¢’est-i-dire en tenant
compte du codt d’achat de la matiére {primes & verser aux ayants droit) ou au prix d'achat pour les
Certificats d'Economie d'Energie achetés sur le marché.

La valeur brute des stocks intégre une quote-part de colit de main d'ceuvre pour les certificats produits.
Les stocks de Certificats d’Economie d’Energle achetés sur le marché sont évalués au prix d’achat.
Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsqu’a la cldture, la valeur d’inventaire des stocks ou
des travaux en cours est inférieure 3 la valeur comptable. La valeur d’inventaire des Certificats
d’Economie d’Energie est appréciée au regard de la valeur vénale desdits certificats a la date de I3
cldture.
Au 31 décembre 2018, les valeurs d’un stock de produits finis de CEE classique d’un volume de 224
GWhc et d'un stock de produits en-cours de CEE classique d’un volume de 109 GWhc ont été mises 3
zéro, dans le but de reconnaitre la charge qui constitue la contrepartie de la reconnaissance des
produits relatifs & la déiégation d’obligation d'économies d’énergie pour fa 4*™ période du dispositif
des CEE.

3.3.  Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobiliéres de placement
Néant

3.4 Créances et autres créances

Les créances sont comptabilisées 3 leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est constituée créance par créance suivant les régies cl-dessous :
- Procédure de sauvegarde, redressement judiciaire et liquidation judiciaire:  100%

- Retard entre 91 et 180 jours : 50 %
- Retard entre 181 jours et 270 jours : 5%
- Retard 2 plus de 270 jours : 100 %

3.5, Dettes financiéres
Néant

3.6. Dettes diverses

Les dettes se décomposent en :

- Dettes Fournisseurs : 23.135.861 € dont 19.382.066 € de factures non parvenues
- Dettes fiscales et sociales : 6.873.771 €
- Autres dettes: 11.773.788 € dont

o 11.739.503 € correspondant au passif de sauvegarde ;

o 34.285 € correspondent a des autres dettes courantes.

3.7.  Credit d'imp6t Compétitivité et Emploi (CICE)
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Le CICE correspondant aux rémunérations éligibles de V'année civile 2018 a été constaté pour un
montant de 62.079 €,

Il est comptabillisé au rythme de 'engagement des charges de rémunérations correspondantes et a été
réalisée par la diminution des charges de personnel.

Le produit du CiCE comptabilisé au titre de I'exercice vient en diminution des charges d'exploitation et
est imputé sur I'impdt sur les sociétés di au titre de cet exercice.

Conformément aux dispositions de I'article 244 quater C du code général des impdts, nous précisons
que le CICE ayant pour objet le financement de 'amélioration de la compétitivité des entreprises, notre
entité I'utilise a travers notamment des efforts :

- en matigre d'investissement

- de formation et de recrutement

- de prospection de nouveaux marchés

3.8. Engagements de retraite

Le montant de cet engagement au 31 décembre 2018 se monte & 137 S37 €.

Cetengagement a été déterminé pour I'ensemble des salariés la société selon une méthode actuarielie
basée sur 'utllisation de la table de mortalité INSEE F 2011-2013.

Pour cette méthode, les hypothases prises en compte pour le calcul sont les suivants :
- Taux d’actualisation : 1.60 %
- Tauxd’augmentation des salaires : 3 %
- Turnover du personnel : 5%
- Taux des charges sociales : 45 %

La Société ne comptabilise dans ses comptes aucune provision au titre des engagements de retraite.
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4. Notes sur le Bilan
4.1,  Actifimmobilisé

Tableau de variation des immobilisations

. ACRHSTTIONS Dinanunons par L. p
Vaileur brute Apgmentations Valewr brute Regvalations

HTBHMIIES i X ) . SPPKES. QPN CPSSIORS MiSes N _ .
debut exercice pan réevaluation . . {n dexevoxe segaies
veements hors servie

UAMOBILISATIQN.S INCORPOREL LI

Frais d'étab!issement et de déve!oppement o . - - . 8
Autres immebilisat ons incorporelles 3379284 - 179 443 106 627 345210 LS
TOTAL mmobifisations incorporelles : 3379284 = 179 443 106 627 3 452 100
IAMOBILISATIQNS CORPOREILES
Terrains - = - - . C

Constructions sur 5ol propre - - . s = §

Constructions sur 50! d"sutrui . - . - - b
Constryctions instal:ations générales * - - - - -
Instoilations techniques et outiilege industrial - - =
Installations générales, sgencements et d vers 126 611 - - . 126 611 -
Matérie de transport 250 148 . - 0 250 148 =
Matérie! de bureau, informatique et mobi’ier 251931 E 7053,79 296 876 162109 .
Embaliages récupérables et divers - - - - - -
Immobilisations corpora!|es &n cours . e . - . .
Avances et acomptes L <
TOTAL immobifisations corporelles. ; 828 690 0 7.054 296 876 538858 ]
HAMOBILISATIONS EILALICIERES
Participations évaluées par m ses en &gu va'ent - - - - . -
Autres pancipations C = - = - .
Autres titres immobilisés 0 = . . - .
Précs at pyutres immobil sat'ons financieres 207 831 g 134 353 173 193,49 148 990 &
TOTAL immobirsations Financieres - 207 831 - 114 353 173 193,49 148 990 g

TOTAL GENERAL 4415 80S 300 85 2133958
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AMORTISSEMENTS - SITUATIONS £T MOUVEMENTS DE L'EXERCICE

Montant Augmentations Diminutions Montant
début exercice dotations reprises fin exercice

VMO BILISATIONS AMORTISSABLES

IMMORILISATIONS H ORE
Frais d’étab. et de dévelcppement. - - - -
Autres immobilisations incorporelles 2986 188 3223 801

TOTAL immabifisations incorporeties : 2986 189 ' 3223 801

IMMOBILISATIONS CORPORELLES - - - z
Terrains - a g &

Constructions sur so! propre - - - .
Constructions sur soi d'autrui - B -
Constructions installations générales - . = i

Instaliations techn. et outillege industrie! 96 672 23930 120 603
Matérie! de ransport 250 148 250 148
Mat. de bureau, informatique et mobil. 426 835 19788 296 366 150 256

Emballages récupérables et divers - - - -

TOTAL immobitisations corporelies :

TOTAL GENERAL 3759 B34 281754 296 791 3744 807
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4.2, Actif circulant

4.2.1. Etot descréances

Etat des Echéances des Créances - CERTINERGY

Montant Alan A phis
RUBRKUES hnn au plus d'lan
Créances rattachées a des parnticipations e - .
Préts 5000 O 5000
Autres immobiiisations financieres 143 930 114 353 29 637
TOTAL de Facti isrumobifisé : 148 990 114 353 34 637
Clients douteux ou |itigieux 40012 - 40012
Avances, acomptes versés sur commandes (1) 4757 916 4757816
Autres créances clients 9151732 8075 744 75 688
Créance représent. de titres prétés ou femis en gerantie - - -
Personnel et comptes rattachés 1352 1352 -
Sécurité socisle et autres Organismes sociaux 311 311 .
€tat - Impbts sur ies bénéfices - - -
Etat - Taxe sur 1a valeur ajoutée (2) 4973823 3 649 970 1323853
Erat - Autres impéts, 1axes et versements assimilés - - -
Erat - Divers . E -
Groupe et associés - B -
Débiteurs divers 434273 258 439 175 849
DE L'ACTIF GRCINANT 19 359 426 17 743 733 1615 693
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3) 1250 889 1250 889
TOTAL GENERAL 20 759 306 19 108 975 1650 331

(1) Les acomptes versés concernent principalement nos partenaires instailateurs.

(2) La TVA déductib/e sur le Passif gelé raprésente 1 397 K€ et sera récupérable au fur et d masure du paiement du passif.
(3)voira 61
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4.2.2. Produits & recevoir

Produits a Recevoly - CERTINERGY
MONTANT DES PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUTVANTS DU BILAN

Immabilisations financiéres -

Créances rattachées b des participations -

Autres immobilisations finangieres "

Créances .
Créances </ients et comptes rawachés 4203 859
Personnel -
Drganismes sociaux -
Erat -
Divers, produits a recevaifs -

Autres créances -

Valeurs Mobiliéres de Placement -
Disponibitités -

TOTAL 4 203 859

4.3.  Compaosition du Capital Social

Composition du Capital Social - CERTINERGY

CATEGORIES DE TITRES

Nombre

1- Actions ou parnts sociales composant e capital soc. au début de I'exercice
2 - Actions ou parnts sociales émises pendant I'exercice o

3 - Actions ou parts sociales remboursées pendant !'exercice -
4 - ACTions ou parns sociales composant e capital social en fin d'exercice SO0 003

4.4. Capitaux propres

Vatiation des capitaux propres - CERTINERGY

CATtGORKES DE TITHES 31/12/2017 Augmentation Diminution 31/12/2018
Capita’ social 500 000 )] 0 500 000
Prmedetusion 1849906 /] 0 1849 906
Réserve égaie 50 000 0 0 50 000

0

Repon & nouveau {26 502 745) {19 493 666) {7009 079)
Résu'tat de "exercice (1) 19 493 666 17 625 091 19 493 666 17625 091
Capitaux propres. (4609 173) 17 625091 1] 13015919
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4.5, Dettes

4.5.1.  Etatdes Dettes

Etat des Echéances des Dettes - CERTINERGY

A plus d'1 an

et s ans au
phus

Emprunts obligataires convertib'es - - - .
Autres emprunts obligataires = £ 1 -
Aupres des étabiissements de crédit : - - - -
-alan maximum a i‘origine 4 - = *
-aplusd'1anali'origine - . - -

Emprunts et dettes financieres divers - - “ s

Fournisseurs et comptes rattachés 23135 861 23 135 861 - -
Personnei et comptes rattachés 805 915 805 915 . -
Sécurité sociale et autres organismes 479 196 479196 - -
Impéts sur les bénéfices - - - .
Taxe sur |a valeur ajoutée 5259 221 5259221 - -
Obligations cautionnées - - . -
Autres impdts, taxes et assimilés 329 BOS 329 809 - -
Dettes sur immo. et comptes rattachés - - - -
Groupe et associés 2250814 2 250 B14 - S
Autres dettes 11773788 652153 6 178 686 4942 949

Dette représentat, de titres empruntés - - 5 -
Produits constatés d'avance - - s -

TOTAL GENERAL 32912 953 6 178 686 4942 949

Le poste « Autres Dettes » inclut le passif gelé de la Société pour un montant de 11.739.503 €.

4.5.2. Etat des Charges a Payer
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Charges 3 Payer - CERTINERGY
Emprunts obiigatairas convertbles
Autres amprunts obligatairas
Emprunts at dettes auprés des établissemants da cradit
Emprunts at dettes financieres divers
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (1) 19 382 066
Dattes fiscd'es et saciales 1 445 355
Dattes sur immaobilisations at comptes rattachés e
Disponibilités, charges a payer -
Autres dattas =

f
TOTAL 20827 421

(1) il s'agit des factures a recevolr principalement en provenance de partenaires
dans ie cadre de 'activité de production de CEE de la société.

4.6. Comptes de régularisation

4.6.1. Charges constatées d’avance et produits canstatées d'avance

Charges et Produits Constatés d'Avance - CERTINERGY

RUBRIQUES Charges Produits
Charges ou produits d'exploitation (1) 1250 889 r
Charges ou produits financiers - ¥
Charges ou produits exceptionnels - -

TOTAL 1 250 889 =

(1) Les charges de décomposent pour 397.894 € pour les frais généraux
et 852.995 € pour tes primes Energies

4.6.2. Provisions
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Provisions Inscrites at Bilan - CERTINERGY
Montant Angmentations  Duminertions

debut exercice dotations reprises

Prov. pour reconstitution des g'sements - - - -
Provisions pour ‘nvestissement - - - -
Provisions pour heusse des prix - - = -
Amortissements dérogatoires . - . -
Dont majorations exceptionne!/es de 30% - - - -
Provisions pour préts d'instaliation - - - -
Autres provisions réglementées - - - -

PROVISIONS REGLEMENTEES - - =

Provisions pour |it ges 109 000 1288 85 000 25 288
Prov. pour garant. données aux clients - - - -
Prov. pour pertes sur marchés & tecme - - . -
Provisions pour amendes et pénalités - - - -
Provisions pour penes de change - - - -
Prov. pour pensions et obligat. simil. . - - -
Provisions pour impdts - - - -
Prov. pour renouvellement des immo. . . - -
et

grandes révisians - - - B
Provisions pour charges sociales et

tiscales sur congés & payer . . . -
Autres prov. pour risques et charges (1) 3966 794 - 3 966 794 .

PROV. POUR RISQUES ET CHARGES 4075794 1238 4051754 25 288

Prov. sur immobilisations incorpore|les . - - .
Prov. sur immaobilisations corporelles - . -

Prov. Sur immo. titres mis en équival, 2 E =

Prov. sur immo. titres de perticipation - . . .
Prov. sur sutres immo. financiéres - B -

Provisions sur stocks et en cours - - . -
Provisions sur comptes clients 71 650 25 616 6 649 80 616

Autres provisions pour dépriciation - 175 840 - 175 840

PROVISIONS POUR DEPRECIATION 71 650 201 456

TOTAL GENERAL 4147 443 202 744 4058443

Dont Exploitation 201 456 6649

Dont Financiore

Dont Exceptionnelle 4051794

(1) Lo reprise dz 3.966.794 € se compose de |a reprise |iée 3u dénouement du (itige Saint Gobain pour
3522658 € etde areprise lide 3 | forciusion de |a proposition de rectification du contrdie fisca! pour
444136 €.
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5. Notes sur le Compte de résultat

5.1.  Chiffre d’affaires
Lorsqu‘un accord définitif de transaction portant sur des Certificats d’Economies d'Energie a été conclu
avant la clbture de la période et qu’un ordre de transfert a ét& émis auprés du registre national des
certificats d'économies d’énergie au cours de cette méme période, les certificats cédés sont
comptabilisés en chiffre d"affaires et la marge est considérée comme acquise méme si le transfert est
effectivement enregistré par le registre au cours de la période comptable suivante.

ventilation du Chiffre d'Affaires Net - CERTINERGY
REPARTITION PAR SECTEUR D'ACTVITE Mootant

Ventes de marchandises . 715 863
Production vendue de biens : 61017 790 '
Production vendue de services 3 867 142
REPARTITION PAR MARCHE GEOGRAPHIQUE Montant
France | 65 600 796
Europe {hors France) | -
TOTAL | 65 600 796
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6. Autres informations

6.1.

Néant.

6.2.

Effectif Moyen - CERTINERGY

Evénements posterieurs a la clture

Effectifs

EFFECTIFS

6.3.

Cadres
Agents de maitrise et techniciens
Empioyés

Quwriers

ldentité de |a societé mére consolidant les comptes

Dénomination sociale : EFFY SAS
RCS : 509 302 469
Adresse : Tour Montparnasse, 33 avenue du Maine — 75015 PARIS

6.4.

Intégration fiscale

Le groupe fiscai dont la société téte de groupe est EFFY SAS a été constltué en date du ler janvier 2014
et est composé au 31 décembre 2018 par les sociétés Effy, Certinergy, Calculeo, CN Solutions, Combles
Eco Energie, Ventures 2E, Effy Solaire (ex-CN Commodities) et Effy Giobal Services.

Conformément a la convention d’intégration fiscale signée en date du 14 avril 2016:

La Socliété et la société téte de groupe bénéficient du principe de neutralité fiscale ;

Les charges d'imp6t sont supportées par la Société aprés imputation {i) de ses déficits
antérieurs intégrés, en application des régles de droit commun ; (i) de ses éventuels crédits
d’impét ;

Le paiement de la charge d'imp6t & la société téte de groupe se fait selon Péchéancler auquel
cette derniére est soumis ; le droit 3 remboursement en cas de crédit d'impét est acquis 3 la
Société selon les mémes conditions que si la Société n‘avait pas été membre du groupe
d'intégration fiscale (mais en tenant compte de son statut d’entreprise liée au sens de la PME
communautaire en revanche, le cas échéant} ;

Les économies d’impdt réalisées par le groupe, liées aux déficits antérieurs intégrés, sont
conservées chez la société téte de groupe et sont considérées comme un gain immédiat de
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I'exercice pour cette derniére, qui supportera seule la charge d’impdt ultérieure le cas
échéant.

6.5. Passifs éventuels

Néant

6.6.  Transactions avec des parties liees
Au cours de I'exercice 2018, aucune opération non courante n’a été réalisée avec des membres des
organes de direction ni entités sur lesquelles un des principaux dirigeants exerce le contrdle, un

contréle conjoint, une influence notable ou détient un droit de vote.

6.7.  Transactions commerciales réalisées avec d’autres sociétés du groupe

Flux intercompagnies - CERTINERGY

Produits avec entités liées 4255953
Cherges avec entités (iées ! (6 428 168} ‘

Les ventes vers les sociétés du groupe concernent essentiellement des cessions

de certificats d'energie.

Les charges concernent des achats de prestations d'assistance et d'animation ainsi que des
achats de certificats d'energie.

6.8.  Rémunération des organes d’administration, de direction et de surveillance

Cette information n’est pas communiquée dans la mesure ol cela reviendrait 3 communiquer une
information individuelle.

6.9.  Resultat Exceptionnel

Résultat Exceptionne! - CERTINERGY

(harges Exceptionnelies Produits fxceptionnets

Pénoiités ! 22410

Bans 42900

Valeur nette comptab e sur cession ¢ mmebiisat on 509

Charges | ées b 'a procédure de sauvegarde 1698 144

ProvisienLit ge soc al i 1238

Produit de Cess'on d' mmob:;isat.en 510
Produit exceptionne! sur (e Pass:t 1414933
Reprise Provision sur pracddure de sauvegarde 3522 658 !
Reprise prov sion Lt ge f1scat I 242 336
Reprise provision Lt ge soc'a! t 85 000 !

TOTAL 1786 341 5467 237
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6.10. Transfert de Charges

Transfert de Charges - CERTINERGY

Avantages en Nature ! 15507
Indemnité JSS ! 989
Honoraires |ié & |a procédure de sauvegarde ! - 16 462

6.11. Ventilation de I'impét sur les bénéfices

Ventilation de I'lmpét sur tes Bénéfices - CERTINERGY

REPARTITION av:?;:\a;m
Résultat courant 17 855 634 2964 882
Résu!tat exceptionnel (hors participation) 3720 886 617 844
Résultat comptable jhors participation) 21576 520 3582 726

Le déficit reportable au 31/12/2017 était de 10.400.323 €. Ce dernier a été entidrement utilisé sur
Vexercice 2018. Ce qui amene le déficit reportable aprés imputation du résultat de I'exercice a un
montant de 0 € au 31/12/2018.

6.12. Autres engagements hors bilan

6.12.1 Dans ie cadre de son activité, CertiNergy conciut des ventes 3 terme (carnet de commandes)
dans ie but de sécuriser ia livraison des CEE qu’elle produit, et ainsi assurer sa profitabilité
future. La stratégie de couverture est définie en fonction de la durée et des volumes sur
lesquels Certinergy prend des engagements d’achat, considérant que ceux-ci sont au cceur de
son modele économique de production en lien avec le dispositif des CEE.

Ainsi:

- ces contrats permettent de sécuriser une partie de I'activité de Fentreprise tout en ne
'exposant pas au-dela de ses prévisions d’activité normale,

- au cours actuel des CEE, ils ne présentent pas de risque de perte 3 terminaison, 3 savoir que
les prix de vente contractualisés a la date de cidture sont supérieurs au colt d’achat ou de
production prévisionnel des certificats destinés 3 ieur &tre livré.
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CERTINERGY
Société par Actions Simplifiée
Au capital social de 500.000 Euros
Siege Social: 33 avenue du Maine BP 195 — 75755 — Paris Cedex 15
798 641 999 RCS PARIS

DECISIONS DE L'ASSOCIE UNIQUE
RELATIVES A L’APPROBATION DES COMPTES ANNUELS
DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018
EN DATE DU MAI 2019

L'an 2019, le 14 mai 2019, a Courbevoie,

GDF Internatiomal S.A.S. ayant son siége social au 1, Place Samuel de Champlain, 92400
COURBEVOIE, inscrite auprés du registre du Commerce et des Sociétés de Nanterre, sous le numéro
622 048 965, diiment représentée par M. Sergio Val son représentant légal,

détenant la totalité du capital social et des droits de vote,

(ci-aprés I’ « associé unique »),

PREMIERE RESOLUTION : APPROBATION DES COMPTES DE L’EXERCICE CLOS LE
31 DECEMBRE 2018 ET QUITUS AU PRESIDENT

L'Associé Unique, aprés avoir pris connaissance du rapport de gestion du Président et du rapport
général des Commissaires aux comptes sur les comptes annuels, décide d’approuver les comptes
annuels, 4 savoir le bilan, le compte de résultat et I'annexe, arrétés le 31 décembre 2018, ainsi que les
opératious traduites dans ces comptes et résumées dans ces rapports.

En conséquence, I’Associé Unique donne au Président quitus de I’exécution de leur mandat pour
l'exercice écoulé.

DEUXIEME RESOLUTION : RAPPEL DE LA SITUATION DE LA SOCIETE EU EGARD
AUX DIVIDENDES AU TITRES DES TROIS EXERCICES PRECEDENTS

Conformément a 'article 243 bis du Code général des impdts, I'Associé Unique prend acte qu’aucun
dividende n’a été distribué au cours des trois exercices précédeuts.

TROISIEME RESOLUTION : AFFECTATION DU RESULTAT DE L’EXERCICE

L’Associé Unique approuve la proposition du Président et, aprés avoir constaté que les comptes font
apparaitre un résultat net positif de 17.625.091euros, décide de I’affecter de la maniére suivante :

A laréserve légale 0 euro

Au titre de dividende 0 euro



En report & nouveau 17.625.091 euros
Autres réserves 0 euro

Le report 4 nouveau est ainsi porté a la somme de +10.616.013 euros.

QUATRIEME RESOLUTION : RECONSTITUTION DES CAPITAUX PROPRES DANS LE
CADRE DES DISPOSITIONS DE L’ARTICLE L 225-248 DU CODE DE COMMERCE

L'Associé Unique constate qu'a la suite de I'affectation du résultat, les capitaux propres sont supérieurs
a la moitié du capital social, et qu’ils ont donc été reconstitués.

CINQUIEME RESOLUTION : CONVENTIONS VISEES A L’ARTICLE L 227-10 DU CODE
DE COMMERCE

L'Associ¢ Unique prend acte de I'absence de conventions de la nature de celles visées a I'article L 227-
10 et suivants du Code de commerce couclues entre la Société et ses dirigeants au cours de ’exercice
écoulé.

SIXIEME RESOLUTION : DETERMINATION DE LA REMUNERATION DU PRESIDENT

L’Associé Unique approuve qu’aucune rémunération n’a été versée a la société EFFY, au titre de son
mandat de Président au cours de ’exercice 2018 et jusqu’au 18 janvier 2019.

L’Associé Unique décide qu’aucune rémuuération ne sera versée a4 Edouard Jounet, au titre de son
mandat de Président au cours de I’anuée 2019.

SEPTIEME RESOLUTION: MANDATS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
TITULAIRE ET SUPPLEANT

L’ Associé¢ Unique, aprés avoir constaté I’expiration des mandats des sociétés Ernst & Young Audit et
Mathurins Aunditeurs Associés, commissaires aux comptes titulaires et de la société Auditex et
Monsieur Bruno Vaillant, commissaires aux comptes suppléants, décide de renouveler uniquement le
mandat de Ernst & Young Audit, en qualité de commissaire aux comptes titulaire, pour une durée de
six exercices venant 4 expiration a I'issue de la décision de I’associé unique ou des associés qui
statuera(ont) en 2023 sur les comptes de I'exercice clos le 31 décembre 2024,

Chacun des commissaires aux comptes de Ersnt & Young Audit a fait savoir par avance qu'il acceptait
le renouvellement de son mandat et qu'il satisfaisait 4 toutes les conditions requises par la loi et les
réglements pour l'exercice desdites fonctions.

HUITIEME RESOLUTION : POUVOIRS EN VUE DES FORMALITES LEGALES

L'associé unique donne tous pouvoirs au porteur d'une copie ou d'un extrait du présent procés-verbal,
et notamment & la société FORMALEX, domiciliée 61, Boulevard Haussmann 75008 PARIS, a l'effet
d'effectuer tous dépdts, publicatious et formalités Iégaux en relation avec les résolutions adoptées ci-
avant et toute action nécessaire ou utile a I’approbation des comptes.



!

De tout ce que dessus, il a ét& dressé le présent procés-verbal qui, aprés lecture, a été signé par
I’ Associé Unique, en la personne de son représentant, M. Sergio Val, et répertori¢ sur le registre des
décisions de I'Associé Unique.

GDF International, représenté par M. S¢rigio Val
A
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CERTINERGY

Société par Actions Simplifiée
Au capital social de 500.000 Euros
Siége Social : 33 avenue du Maine BP 195- 75755 Paris Cedex I5
798 641 999 RCS PARIS

RAPPORT DE GESTION DU PRESIDENT
A L’ASSEMBLEE GENERALE
SUR L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

Monsieur Edouard JOUNET, en sa qualité de Président, a conformément aux dispositions des
statuts et de I’article L. 227-9 du Code de commerce, aux fins de |’approbation des comptes de
I’exercice clos le 31 décembre 2018, établi le présent rapport de gestion sur les opérations de
I’exercice écoulé.

Nous vous donnerons toutes précisions et tous renseignements complémentaires concernant les
pi¢ces et documents prévus par la réglementation en vigueur et qui ont été tenus a votre
disposition dans les délais 1égaux.

Il sera ensuite donné lecture du rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes annuels.

Les comptes qui vous sont présentés ont été établis dans le respect des dispositions du plan
comptable et en observant les principes de prudence et de sincérité.

I- ACTIVITE DE LA SOCIETE

Conformément aux dispositions des articles L. 232-1, L. 233-6 et R. 225-102 du Code de
commerce, nous vous présentons ci-aprés I’activité et les résultats de la Société au cours de
l'exercice social clos le 31 décembre 2018.



I-1-Evénements significatifs

Conformément au plan de sauvegarde approuvé par le Tribunal de Commerce de Paris, par
jugement du 28 juin 2016, un réglement a été effectué en juin 2018 correspond 2 la deuxiéme
tranche de 3 % de I’échéancier pour un montant de 372.837 €. Un second réglement a également
été effectué pour 126.816 € correspondant 4 la quote-part correspondante du passif gelé
contesté.

Au cours de I’exercice, CERTINERGY SAS a été informée par le Commissaire a I’exécution
du Plan que la proposition de rectification fiscale de 444.136 € lui ayant été notifiée en
décembre 2017 ferait I’objet d’un rejet dans le cadre du Plan de Sauvegarde, ce qui a conduit a
la reprise de provision pour risques.

A compter du ler juillet 2018, CERTINERGY SAS occupe des locaux dans le cadre d’un bail
précaire au 36¢me étage de la Tour Montparnasse, a échéance du 31 décembre 2019.

Le 2 mars 2018, CERTINERGY SAS a conclu un accord transactionnel concernant un litige né
lors de sa procédure de sauvegarde. A ce titre, CERTINERGY SAS a concédé I’abandon de
50% du stock de CEE (soit 1,11 TWhc) dont elle avait la propriété, mais sur lequel un tiers
disposait d’un droit de rétention. En contrepartie, ce tiers a renoncé a toute réclamation envers
CERTINERGY et s’est désisté de toute instance concernant la reconnaissance d’un quelconque
préjudice au titre de la résiliation d’un contrat résilié entre les parties fin 2015 dans le cadre de
la Procédure de Sauvegarde. En particulier, ce tiers a renoncé a la déclaration de créance qu’il
avait faite, ce qui a conduit le Commissaire au Plan a restituer les sommes qui lui avaient été
remises a titre de provision par CERTINERGY SAS, pour un montant de 194.880 €.

Le 15 juin 2018, CERTINERGY SAS a obtenu la validation de sa délégation d’économies
d’énergie pour la 4éme période du dispositif des CEE, portant sur un volume de 1 TWhe.

Le25juin2018, CERTINERGY SAS aregu un avis de vérification fiscale portant sur la période
du 01/01/2016 au 31/12/2017 et en matiere de TVA pour la période courant jusqu’au
31/05/2018. A ce jour, ce contrle n’a pas donné lieu & commentaires de la part de
I’administration fiscale.

Le 3 décembre 2018, CERTINERGY SAS a conclu un accord transactionnel avec les sociétés
du groupe SAINT GOBAIN, homologué par le Juge Commissaire, ce qui a permis de mettre
fin a la créance réclamée par ce dernier dans le cadre du Plan de Sauvegarde.

I-2- Situation et évolution de la société au cours de l'exercice 2018 :

Notre Société a continué a poursuivre le développement de ses offres auprés des bailleurs
sociaux et des clients industriels facilitant la réalisation de travaux clé en main fortement
financés par le dispositif des CEE, en partenariat avec des acteurs de premier plan. Parmi eux,
notre Société s’appuie notamment sur les compétences et les relais de sa société sceur CN
Solutions.

La remontée du prix de vente des CEE couplée 4 une maitrise de nos marges a permis a la
société de confirmer sa rentabilité.



Ces nouvelles conditions de marché ont permis a notre Société de continuer a conclure avec des
obligés de premier rang des engagements de ventes & terme pour les prochaines années
garantissant ainsi la sécurisation des débouchés pour une partie significative de la production
de CEE de la société.

Notre Soci€té a remarqué certains comportements frauduleux de la part de quelques entreprises
avec lesquelles elle a collaboré, dans un contexte plus large de lutte contre la fraude au dispositif
des CEE sur laquelle les pouvoirs publics se montrent scrupuleux. Ceci a conduit notre Société
a signaler lesdits comportements aux autorités compétentes et a mettre fin a nos relations avec
elles. En paralléle, nos équipes continuent de renforcer encore les processus de contrdles pour
identifier et lutter contre ces comportements délictuels

1-3-_Examen des comptes et résultats :

Au cours de I'exercice clos le 31 décembre 2018, le chiffre d'affaires s'est élevé a 65.600.796 €
contre 36.249.457 € au titre de I’exercice précédent.

L’effectif salarié a la fin de I’exercice s’éléve a 58 salariés contre 40 salariés au titre de
I’exercice précédent.

Le résultat d'exploitation ressort pour l'exercice a4 17.855.634 € contre 6.081.784 € au titre de
I’exercice précédent.

Le résultat courant avant impOts ressort pour l'exercice a 17.855.634 € contre 8.976.504 € au
titre de I’exercice précédent.

Le résultat exceptionnel ressort a 3.720.886 € contre 11.969.372 € au titre de I’exercice
précédent.

Le montant de I'impdt sur les sociétés s'établit pour l'exercice clos a 3.582.726 € contre
1.297.247 € au titre de 1’exercice précédent.

Le résultat de l'exercice se solde par un résultat net comptable de 17.625.091 € contre
19.493.666 € au titre de |’exercice précédent.

I-4- Evolution prévisible et perspectives d'avenir :

Le début d’année 2019 semble valider les hypothéses de croissance budgétaire prévue par
’entreprise.

Dans le cadre de notre développement 2019, les perspectives de croissance de nos activités sont
bonnes, notamment portés par le dispositif coup de pouce dans le batiment dont la société est
signataire de la charte.

Le prix du CEE restant €levé, et pour assurer les perspectives 2019, notre Société a déja signé
avec des obligés de premier rang des engagements de ventes a terme dans le but est de permettre
d’assurer une sortie pour les volumes dont la production est déja bien engagée.



I-5- Evénements importants survenus depuis la cloture de l'exercice :

Néant,

1-6- Activités en matiére de recherche et de développement :

Au cours de I’exercice écoulé, la Société n’a pas développé d’activité en matiére de recherche
et de développement.

I-7- Activité des filiales et des établissements secondaires

La Société ne dispose d’aucune participation dans des sociétés tant en France qu’a |’ étranger
et ne dispose d’aucun établissement secondaire.

I-8- Dépenses visées article 39-4 du Code Général des Impits (dépenses somptuaires) :

Au cours de I’exercice écoulé, la Société n’a eu aucune dépense visée a I’article 39-4 du CGI.

I-9- Dépenses visées l'article 39-5 du Code Général des Impéts (frais généraux excessifs ne
figurant pas sur le relevé spécial) :

Au cours de I’exercice écoulé, la Société n’a eu aucune dépense visée a Iarticle 39-5 du CGI.

I-10- Informations sur les délais de paiement des fournisseurs et des clients :

En application des dispositions des articles L.441-6-1 et D.441-4 du Code de commerce, la
décomposition des deux derniers exercices, a la date du 31 décembre 2018, du solde des dettes
& I’égard de nos fournisseurs et du solde des créances a I’égard de nos clients pour :



L’exercice écoulé, est la suivante :

la date de cldture de 'exercice dont le terme &st échu

Article D. 441 1. - 1* du Code de commerce : Factures raguas non réglées 5 | Anticle D. 441 1. - 2° du Code de commerce : Factures émises non réglées 4 la
date de cldture de I'exerclce dont le terme est échu

Total
{1 jour et
plus)

0 jour : 31 460 61450 |91jourset
o 1430 ours| . .
{indicatif} jours jours plus

0 jour

{indicatif)

12 30 jours

3 as0
jours

61290
jours

91 jours &t
plus

Total
{1 jour et
plus})

{A) Trar:che da retard de palemant

Mombres
de factures NC
cancemees

142 NC

Montant
total des
factures NC 1015099 €) 302614 € | 26659 € | 515 732 € |1 862 104 €| KC
concemeées
(TTC}
Pourcentag
e du
montant
tota! des NC 2.24% 0,67% 0,06% 113% 4.10%
achats de
"exercice
{HT}

& du chiffre
d*affaires |

de
I'exercice |
{HT}

NC

0,09%

008

4455¢

0.01%

0.21%

141227 €| 214550 €

0.33%

[B) Factures exclues du [A) ralatives & des dettes et criésnces litiglsuses ou non comptabiiisées

Nombre de
factures 1] 1] L] o 3 3 o
extlues

Montant
total des
factures (123 o€ 12 0€ 131617 €] 11677 € of
exclues
{r1c)

ne

o€

o€

0€

e

[C) Délais de paiement de référance utillsés (contractue! ou déini iggal - erticle L. 441-6 ou articie L. 443-1 du Code de commerce]

Délals de |Délais contractuels : entre 15 jours et 45 jours,
paiement
utilisés
pour le
calcul des
retards de
paiement

Dé‘ais contractuels : entre 15 jours et &0 jours.




L’exer

cice précédent, est la suivante :

|2 date de cloture de |'exercice dont e terme est achu

Article D. 441 | - 1* du Code de commerce : Factures regues non réglees 2

Article D. 441 1. - 2° du Code de commaerce : Factures émises non réglées a la
date de clbture de I'exercice dont le terme est eéchu

Total
{1 jour et
plus)

1330
Jours

0 four
{indicatif)

31460
jours

61390
jours

91 jours et
plus

Total
{1 jour et
plus)

0 jour
{indicat’f)

31460
jours

61480 |91 jours et

1330 jours i
jours plus

[A) Tranche de retard de palement

Normbres

de factures
concerndes

NC 57

Montant
total des
factures

concernées

{TTC)

NC 42

NC 869 010 € 171 € 15680€ | BRESO3 €

3446107 ¢

\
3343811€) 12106 € 1203¢€ BB 887 €

Pouwrcentag

edu
montant
total des
achats de
I'exercice

{HT)

NC 2,87% 0.00% 0.00% 0.06% 2.54%

Pourcentag

d'affaires
de

I"exercice

{HT)

—

[B) Factures axclues du (A] relatives & des dettes et créances litigisuses ou non comptabllisées

0.03% 0.25% 5.51%

Nombre de
factures
exclues

0 o 0 Q 3 3

1]

Montant
total des
factures
exclues
{TTC)

0€ (RS D€ o€ 13677 €| 131677 €

ne 0€ ge 0¢ o€ D€

{C} Dalais d

e paismant de référence utilisés [contractuel ou délai légal - article L. 441-6 ou article L. 443-1 du Code de commarce)

Délais de
palement
utilisés
pawr le
caleul des
retards de

Délais contractuels : entie 15 jouwrs et 45 jours,

paiement

Délais contractuels ; entre 15 jours et 60 jours.

II- RESULTATS - AFFECTATION

II-1- Proposition d'affectation du résultat :

Nous vous proposons de bien vouloir approuver les comptes annuels (bilan, compte de résultat

et annexe) tels qu'ils vous sont présentés et qui font apparaitre un bénéfice net de 17.625.091 €
pour la Société.

Nous vous proposons également de bien vouloir approuver l'affectation suivante :

A la réserve légale

Au titre

de dividendes

0€

0€



En report a nouveau 17.625.091 €

Autres réserves 0€

Le report a nouveau est ainsi porté a la somme de 10.616.013 €.

Nous vous précisons, pour répondre aux exigences des dispositions de ["article 243 bis du Code

Général des Impdts, qu’aucune somme n’a été distribuée a titre de dividendes, au titre des trois
précédents exercices.

III - CONVENTIONS DE L'ARTICLE L. 227-10 DU CODE DE COMMERCE

Nous vous informons qu’aucune convention entrant dans le champ d’application de I’article L.
227-10 du Code de commerce n’a été conclue au cours de I’exercice.

IV - OPERATIONS REALISEES AU TITRE D’OPTIONS D’ACHAT OU DE
SOUSCRIPTIONS D’ACTIONS RESERVEES AU PERSONNEL SALARIE ET
AUX DIRIGEANTS DE LA SOCIETE

Aucune opération au titre d’options d’achat ou de souscription d’actions réservées au personnel
salarié et aux dirigeants de la Société n’a été réalisée au cours de I’exercice écoulé.

V- ACQUISITION D’ACTIONS DESTINEES A ETRE ATTRIBUEES AUX
SALARIES DANS LE CADRE DE LA PARTICIPATION DES SALARIES AUX
RESULTATS

Aucune acquisition d’actions n’a été attribuée aux salariés dans le cadre de la participation des
salariés aux résultats.

VI - OBSERVATIONS DU COMITE D'ENTREPRISE

L.e Comité d'Entreprise n'a émis aucune observation en application des dispositions de l'article
L 2323-8 du Code du travail.



Nous vous invitons, apres la lecture des rapports présentés par le commissaire aux comptes, a
adopter les résolutions que nous soumettons a votre vote.

Nous vous proposons d’adopter les décisions que nous vous présentons et de donner en
conséquence quitus au Président de sa gestion durant 1’exercice écoulé.

Monsieur Edouard JO
Président




